
1.

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

Verordnung
der Sächsischen Staatsregierung 

über die Ladenschlusszeiten in Kur-, Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorten
sowie auf bestimmten Flughäfen und Bahnhöfen 

(Ladenschlussverordnung – LSchlVO)
Vom 20. April 2006

Aufgrund von § 8 Abs. 2a, § 9 Abs. 3 und § 10 Abs. 1 Satz 1 und Abs. 2 des Gesetzes über den Ladenschluss in
der Fassung der Bekanntmachung vom 2. Juni 2003 (BGBl. I S. 744), das durch Artikel 2 Abs. 3 des Gesetzes vom
7. Juli 2005 (BGBl. I S. 1954, 1968) geändert worden ist, wird verordnet:

§ 1 
Kur-, Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorte

Abweichend von § 3 Satz 1 Nr. 1 des Gesetzes über den Ladenschluss dürfen in den in der Anlage 1 aufgeführten
Kur-, Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorten die in § 10 Abs. 1 Satz 1 des Gesetzes über den Ladenschluss
aufgeführten Waren an jährlich höchstens 40 Sonn- und Feiertagen bis zur Dauer von acht Stunden verkauft
werden.

Dresden, den 20. April 2006

Der Ministerpräsident 
Prof. Dr. Georg Milbradt

Der Staatsminister 
für Wirtschaft und Arbeit 
Thomas Jurk

Anlage 1 
(zu § 1)

Regierungsbezirk Chemnitz

Annaberg-Buchholz, Stadt

Aue, Stadt

Auerbach/Vogtl., Stadt

Gemeindeteile Schnarrtanne, Beerheide, Grünheide und Vogelsgrün

Augustusburg, Stadt

Gemeindeteil Augustusburg

Bad Brambach

Gemeindeteil Bad Brambach

Bad Elster, Stadt

Gemeindeteile Bad Elster und Sohl

Bad Schlema

Bärenstein

Brand-Erbisdorf, Stadt

Bockau

Callenberg

Gemeindeteil Reichenbach

Chemnitz, Stadt,

Gemeindeteile Zentrum, Schloßchemnitz, Rabenstein, Reichenbrand, Siegmar und Klaffenbach

Crimmitschau, Stadt

Deutschneudorf

Drebach

Eibenstock, Stadt

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 1 von 7



  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

  

Gemeindeteile Carlsfeld und Wildenthal

Ehrenfriedersdorf, Stadt

Erlbach

Gemeindeteile Erlbach, Eubabrunn und Gopplasgrün

Frauenstein, Stadt

Gemeindeteile Frauenstein und Nassau

Freiberg, Stadt

Geyer, Stadt

Großrückerswalde

Grünbach, Höhenluftkurort

Grünhain-Beierfeld, Stadt

Gemeindeteil Waschleithe

Grünhainichen

Halsbrücke

Gemeindeteil Hetzdorf

Hartenstein, Stadt

Gemeindeteile Hartenstein und Stein

Hohenstein-Ernstthal, Stadt

Johanngeorgenstadt, Stadt

Jöhstadt, Stadt

Gemeindeteile Jöhstadt, Steinbach, Oberschmiedeberg und Schmalzgrube

Klingenthal/Sa., Stadt

Königswalde

Kriebstein

Gemeindeteil Höfchen

Langenbernsdorf

Gemeindeteil Niederalbertsdorf

Lengefeld, Stadt

Gemeindeteile Kalkwerk, Lengefeld, Obervorwerk, Rauenstein und Vorwerk

Lichtenstein/Sa., Stadt

Limbach-Oberfrohna, Stadt

Lößnitz, Stadt

Lunzenau, Stadt

Gemeindeteil Rochsburg

Marienberg, Stadt

Markneukirchen, Stadt

Mittweida, Stadt

Morgenröthe-Rautenkranz

Mylau, Stadt

Gemeindeteil Obermylau

Netzschkau, Stadt

Neuhausen/Erzgeb.

Gemeindeteile Cämmerswalde und Neuhausen

Niederwiesa

Gemeindeteil Lichtenwalde

Oberwiesenthal, Kurort, Stadt

Oederan, Stadt

Oelsnitz, Stadt

Gemeindeteile Dobeneck und Göswein

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 2 von 7



 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

 

2.

 

  

 

  

 

 

  

 

Oelsnitz/Erzgeb., Stadt 

Olbernhau, Stadt

Plauen, Stadt

Gemeindeteile Jößnitz und Steinsdorf

Pobershau

Pockau

Gemeindeteile Pockau und Görsdorf

Pöhl

Gemeindeteile Jocketa, Barthmühle und Neudörfel

Raschau

Rechenberg-Bienenmühle

Reinsberg

Rochlitz, Stadt

Rodewisch, Stadt

Sayda, Stadt

Scheibenberg, Stadt

Schlettau, Stadt

Schneeberg, Stadt

Schöneck/Vogtl., Stadt

Gemeindeteile Schöneck, Eschenbach und Kottenheide

Schönheide

Schwarzenberg/Erzgeb., Stadt

Seiffen/Erzgeb., Kurort

Sosa

Steinberg

Gemeindeteil Wernesgrün

Stützengrün

Syrau

Thermalbad Wiesenbad

Gemeindeteil Thermalbad Wiesenbad

Thum, Stadt

Gemeindeteil Thum

Wechselburg

Wolkenstein, Stadt

Gemeindeteile Wolkenstein und Warmbad

Zschopau, Stadt

Gemeindeteil Zschopau

Zwickau, Stadt

Zwönitz, Stadt

Regierungsbezirk Dresden

Altenberg, Stadt,

Gemeindeteile Altenberg, Rehefeld-Zaunhaus, Waldidylle, Bärenfels, Kurort, Falkenhain,
Bärenstein, Oberbärenburg, Kurort, Schellerhau und Kipsdorf, Kurort

Bad Gottleuba-Berggießhübel, Stadt

Gemeindeteile Bad Gottleuba, Kurort und Berggießhübel, Kurort

Bad Muskau, Stadt/Mužakow

Bad Schandau, Stadt

Gemeindeteile Bad Schandau und Krippen

Bautzen, Stadt/Budyšin

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 3 von 7



 

 

  

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Bischofswerda, Stadt

Coswig, Stadt

Gemeindeteile Coswig, Sörnewitz, Brockwitz

Crostwitz/Chrósćicy

Cunewalde

Gemeindeteile Bärhäuser, Cunewalde, Frühlingsberg, Halbau, Klipphausen, Neudorf, Schönberg
und Zieglertal

Diera-Zehren

Gemeindeteil Niederlommatzsch

Dippoldiswalde, Stadt

Gemeindeteile Malter, Paulsdorf und Seifersdorf

Dohna, Stadt

Gemeindeteile Borthen und Röhrsdorf 

Dresden, Stadt

Gemeindeteile Innere Altstadt, Innere Neustadt, Äußere Neustadt, Pirnaische Vorstadt,
Seevorstadt-Ost/Großer Garten, Seevorstadt-West, Weißer Hirsch, Loschwitz, Wachwitz,
Niederpoyritz, Hosterwitz, Pillnitz, Oberpoyritz, Langebrück, Schönfeld und Borsberg

Ebersbach, Stadt

Elstra, Stadt

Gablenz/Jabłońic

Gemeindeteil Kromlau/Kromola

Geising, Stadt

Gemeindeteile Geising und Lauenstein

Görlitz, Stadt

Gohrisch, Kurort

Gemeindeteile Gohrisch, Kurort, Cunnersdorf, Kleinhennersdorf und Papstdorf

Groß Düben/Dźěwin

Gemeindeteil Halbendorf/Brézowka

Großenhain, Stadt

Gemeindeteil Großenhain

Großschönau

Heidenau, Stadt

Hermsdorf, Erzgeb.

Herrnhut, Stadt

Hohnstein, Stadt

Gemeindeteile Hohnstein und Rathewalde

Hoyerswerda, Stadt/Wojerecy

Gemeindeteile Hoyerswerda/Wojerecy und Knappenrode/Hórnikecy

Jonsdorf, Kurort

Kamenz, Stadt/ Kamjenc

Königsbrück, Stadt

Königstein/Sächs. Schw., Stadt

Gemeindeteil Pfaffendorf

Kreba-Neudorf/Chrjebja – Nowa Wjes

Lawalde

Liebstadt, Stadt

Lohmen

Löbau, Stadt

Meißen, Stadt

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 4 von 7



 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

Moritzburg

Gemeindeteile Moritzburg, Friedewald, Luftkurort und Reichenberg

Müglitztal

Gemeindeteil Weesenstein

Neugersdorf, Stadt

Neusalza-Spremberg, Stadt

Niederau

Niesky, Stadt

Nossen, Stadt

Nünchritz

Gemeindeteil Diesbar-Seußlitz

Obercunnersdorf

Gemeindeteil Obercunnersdorf

Oderwitz

Ohorn

Ostritz, Stadt

Panschwitz-Kuckau/Pančicy-Kukow

Pirna, Stadt

Porschdorf

Gemeindeteil Prossen

Pulsnitz, Stadt

Quitzdorf am See

Gemeindeteil Sproitz

Radeberg, Stadt

Radebeul, Stadt

Radeburg, Stadt

Gemeindeteile Radeburg und Volkersdorf, Kurort

Ralbitz-Rosenthal/Ralbicy-Róžant

Gemeindeteil Rosenthal/Róžant

Rammenau

Rathen, Kurort

Rathmannsdorf

Reinhardtsdorf-Schöna

Reinhardtsgrimma

Gemeindeteil Hermsdorf

Riesa, Stadt

Gemeindeteil Riesa

Rietschen/Rěčicy

Gemeindeteile Rietschen/Rěčicy, Daubitz/Dubc

Rosenthal-Bielatal

Rothenburg/O.L., Stadt

Schirgiswalde, Stadt

Schleife/Slepo

Schmiedeberg

Gemeindeteil Schönfeld

Sebnitz, Stadt

Gemeindeteile Sebnitz und Hinterhermsdorf

Sohland a. d. Spree

Sohland a. Rotstein

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 5 von 7



 

 

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

 

 

3.

 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

Stadt Wehlen, Stadt

Steina

Stolpen, Stadt

Strehla, Stadt

Struppen

Gemeindeteile Thürmsdorf, Weißig und Strand

Tharandt, Stadt

Gemeindeteile Fördergersdorf, Grillenburg, Kurort Hartha, Spechthausen, Wachau

Wachau

Gemeindeteil Seifersdorf

Waldhufen

Gemeindeteil Diehsa

Weinböhla

Weißwasser/O.L., Stadt/Běła Woda

Wittichenau, Stadt/Kulow

Zabeltitz

Zittau, Stadt

Regierungsbezirk Leipzig

Bad Lausick, Stadt

Gemeindeteile Bad Lausick, Ballendorf, Beucha, Buchheim, Ebersbach, Etzoldshain, Glasten,
Kleinbeucha, Lauterbach, Stockheim und Thierbaum

Bad Düben, Stadt

Gemeindeteil Bad Düben

Belgern, Stadt

Colditz, Stadt

Dahlen, Stadt

Gemeindeteil Schmannewitz

Grimma, Stadt

Gemeindeteil Höfgen

Großbothen

Gemeindeteile Förstgen und Kössern

Kohren-Sahlis, Stadt

Gemeindeteile Kohren-Sahlis und Gnandstein

Leipzig, Stadt

Gemeindeteile Stötteritz, Probstheida, Zentrum, Zentrum-Nordwest, Kleinzschocher,
Großzschocher, Knautkleeberg-Knauthain

Leisnig, Stadt

Markkleeberg, Stadt

Gemeindeteil Markkleeberg

Naunhof, Stadt

Schildau, Gneisenaustadt, Stadt

Torgau, Stadt

Wermsdorf

Gemeindeteil Wermsdorf

Änderungsvorschriften

Berichtigung der Verordnung der Sächsischen Staatsregierung über die Ladenschlusszeiten in Kur-,

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 6 von 7



Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorten sowie auf bestimmten Flughäfen und Bahnhöfen

vom 20. April 2006 (SächsGVBl. S. 459)

Außer Kraft gesetzt

Sächsisches Gesetz über die Ladenöffnungszeiten

vom 16. März 2007 (SächsGVBl. S. 42)

Gesetz über die Ladenöffnungszeiten im Freistaat Sachsen und zur Änderung des Gesetzes über
Sonn- und Feiertage im Freistaat Sachsen

vom 1. Dezember 2010 (SächsGVBl. S. 338)

Ladenschlussverordnung

https://www.revosax.sachsen.de Fassung vom 01.04.2007 Seite 7 von 7


	Verordnung der Sächsischen Staatsregierung  über die Ladenschlusszeiten in Kur-, Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorten sowie auf bestimmten Flughäfen und Bahnhöfen  (Ladenschlussverordnung – LSchlVO)
	§ 1  Kur-, Erholungs-, Ausflugs- und Wallfahrtsorte
	Anlage 1  (zu § 1)

	Änderungsvorschriften
	Außer Kraft gesetzt

